第６回沖縄県適正受入管理協議会 議事次第（書面開催）

令和 7年 3月 26 日（水）

議題

  （１）沖縄県適正受入管理協議会の解散について

（資料）

  資料１ 農業支援外国人受入事業に係る適正受入管理協議会の解散について

（参考資料）

  参考１ 関連法令・通知等の抜粋（関連部分抜粋）

営農第 1605 号

令和 7 年 3 月 18 日

沖縄県適正受入管理協議会構成員 様

沖縄県適正受入管理協議会事務局

（沖縄県農林水産部営農支援課）

国家戦略特別区域農業支援外国人受入事業における第６回沖縄県適正

受入管理協議会の開催について（書面協議）

 沖縄県適正受入管理協議会の解散について、第６回沖縄県適正受入管理協議会を開

催することとし、下記のとおり協議します。

記

１ 開催予定日：令和 7年３月 26 日（水）（書面協議による開催）

                    ※別紙により回答願います

２ 議  題： 沖縄県適正受入管理協議会の解散について

３ 協議事項：別添資料のとおり

（担当）
沖縄県農林水産部営農支援課
班長  渡慶次 努   メール tokeshit@pref.okinawa.lg.jp
主事  髙里 良将   メール takazary@pref.okinawa.lg.jp

電   話 098-866-2280
ファックス 098-866-2309

（別紙）

令和  年  月  日

書  面  協  議  回  答  様  式

構成員名

 第６回沖縄県適正受入管理協議会の議事について、下記のとおり書面を

もって報告します。

記

議題  沖縄県適正受入管理協議会の解散について

 案に賛成する

 案に賛成しない

    ※どちらかに○をつけてください

【資料 1】

国家戦略特別区域農業支援外国人受入事業に係る適正受入管理協議会の解散について

Ⅰ経緯
・平成 29 年 6 月に国家戦略特別区域農業支援外国人受入事業が開始され､これまで愛知

県､京都府､新潟市､沖縄県において計 14 社の特定機関(受入派遣企業)で、延べ 249 名の
農業支援外国人材を受け入れた｡

・他方､平成 30 年 12 月 8 日に新しい在留資格である｢特定技能｣の創設をはじめとする｢出
入国管理及び難民認定法及び法務省設置法の一部を改正する法律｣が成立｡

・同年 12 月 25 日に農業分野が含まれることが決定され、農業分野で外国人愛の受入が全
国で可能になった。

・平成 31 年 2 月 25 日の国家戦略特区 WG において､内閣府､法務省､農林水産省､厚生労働
省が農業支援外国人受入事業から特定技能制度への段階的な移行を進めることで合意
し、本事業は令和 2 年 3 月 31 日をもって新規受入を停止した。

・その後、本事業による外国人の在留者が0名になったことを踏まえ、令和7年3月7日に区
域計画を別紙の通り変更した。

Ⅱ適正受入協議会の解散について

各適正受入管理協議会 （以下、「協議会」と言う。）は各区域会議の下に設置されるもので
あるため、区域計画の変更により本事業が全国展開されたことに伴い協議会を解散する。

協議会は構成員の合意により設置するものであることを踏まえ、解散についても同様に
構成員の同意を得るものとする。

1

新
旧
対
照
表

関
西
圏

 国
家
戦
略
特
別
区
域

 区
域
計
画
 改

正
案

現
行

１

略

 ２

法
第
２
条
第
２
項
に
規
定
す
る
特
定
事
業
の

名
称
及
び
内
容

（
１
）
～
（
1
6
）

略

（
17

）
名
称

:国
家
戦
略
特
別
区
域
農
業
支
援
外
国
人
受
入
事
業

内
容

:外
国
人

農
業
支
援
人
材
の
受
入
れ

に
係
る
出
入
国
管
理
及
び
難

民
認
定

法
の
特
例

（
平
成

31
年

4
月

1
日
か

ら
規
制
の
特

例
措
置

が
全
国

展
開

）

国

家
戦
略

特
別
区

域
農
業

支
援

外
国
人

受
入
事

業
に
お

け
る

特
定
機

関

の
基

準
を

満
た

す
企
業

が
､
京
都

府
全
域

に
お

い
て
､
経

営
規
模

の
拡
大

な
ど

に
よ

る
｢
強

い
農

業
｣
を

実
現

す
る

た
め

､
外

国
人

農
業

支
援

人
材

を
受
け

入
れ

る
事

業
を

実
施
す

る
｡
【

平
成

30
年

4
月
を

目
途

に
実

施
】

以
下

略

１

略

 ２

法
第
２
条
第
２
項
に
規
定
す
る
特
定
事
業
の
名
称
及
び
内
容

（
１
）
～
（
1
6
）

略

（
17

）
名
称

:国
家
戦
略
特
別
区
域
農
業
支
援
外
国
人
受
入
事
業

内

容
:外

国
人

農
業
支
援

人
材
の

受
入
れ
に

係
る
出
入

国
管
理

及
び
難
民

認
定

法
の
特
例

（
国
家
戦

略
特
別

区
域
法

第
16

条
の

5
に
規
定

す
る
国

家
戦

略
特
別
区

域
農

業
支
援
外

国
人
受

入
事
業

)

国
家

戦
略

特
別
区

域
農
業

支
援

外
国
人

受
入
事

業
に
お

け
る

特
定
機

関

の
基

準
を

満
た

す
企
業

が
､
京
都

府
全
域

に
お

い
て
､
経

営
規
模

の
拡
大

な
ど

に
よ

る
｢
強

い
農

業
｣
を

実
現

す
る

た
め

､
外

国
人

農
業

支
援

人
材

を
受
け

入
れ

る
事

業
を

実
施
す

る
｡
【

平
成

30
年

4
月
を

目
途

に
実

施
】

以
下

略

2

新
旧
対
照
表

新
潟
市

国
家
戦
略
特
別
区
域

区
域
計
画

改
正
案

現
行

１

略

 ２

法
第
２
条
第
２
項
に
規
定
す
る
特
定
事
業
の

名
称
及
び
内
容

（
１
）
～
（
９

）

略

（
10

）
名
称

:国
家
戦
略
特
別
区
域
農
業
支
援
外
国
人
受
入
事
業

内

容
:外

国
人
農
業

支
援
人

材
の

受
入
れ

に
係
る

出
入
国

管
理

及
び
難

民
認
定

法
の
特
例

（
平
成

31
年

4
月

1
日
か

ら
規
制
の
特

例
措
置

が
全
国

展
開

）

国

家
戦
略

特
別
区

域
農
業

支
援

外
国
人

受
入
事

業
に
お

け
る

特
定
機

関

の
基

準
を

満
た

す
企

業
が

､
新

潟
市

全
域

に
お

い
て

、
経

営
規

模
の

拡

大
な

ど
に

よ
る

｢
強

い
農

業
｣
を

実
現

す
る

た
め

､
外

国
人

農
業

支
援

人

材
を
受
け
入
れ
る
事
業
を
実
施
す

る
｡
【
平
成

30
年

4
月
を
目
途
に
実

施
】

以
下

略

１

略

 ２

法
第
２
条
第
２
項
に
規
定
す
る
特
定
事
業
の
名
称
及
び
内
容

（
１
）
～
（
９
）

略

（
10

）
名
称

:国
家
戦
略
特
別
区
域
農
業
支
援
外
国
人
受
入
事
業

内
容

:外
国
人
農
業
支
援
人
材
の
受
入
れ
に
係
る
出
入
国

管
理
及
び
難
民
認

定

法
の

特
例

（
国
家
戦

略
特
別

区
域
法
第

16
条
の

5
に

規
定
す

る
国
家

戦
略
特
別
区

域
農

業
支
援
外

国
人
受

入
事
業

)
国
家

戦
略
特
別
区
域
農
業
支
援
外
国
人
受
入
事
業
に
お
け
る
特
定
機
関

の
基

準
を

満
た

す
企

業
が

､
新

潟
市

全
域

に
お

い
て

、
経

営
規

模
の

拡

大
な

ど
に

よ
る

｢
強

い
農

業
｣
を

実
現

す
る

た
め

､
外

国
人

農
業

支
援

人

材
を

受
け
入
れ
る
事
業
を
実
施
す
る
｡
【
平
成

30
年

4
月
を
目
途
に
実

施
】

以
下

略

3

新
旧
対
照
表

沖
縄
県

国
家
戦
略
特
別
区
域

区
域
計
画

改
正
案

現
行

１

略

 ２

法
第
２
条
第
２
項
に
規
定
す
る
特
定
事
業
の

名
称
及
び
内
容

（
１
）
～
（
４

）

略

（
５
）
名
称

:国
家
戦
略
特
別
区
域
農
業
支
援
外
国
人
受
入
事
業

内
容

:外
国
人

農
業
支
援
人
材
の
受
入
れ

に
係
る
出
入
国
管
理
及
び
難

民
認
定

法
の
特
例

（

平
成

31
年

4
月

1
日
か
ら
規
制

の
特
例
措
置
が
全
国
展
開
）

国
家
戦
略
特
別
区
域
農
業
支
援

外
国
人
受
入
事
業
に
お
け
る
特
定
機
関

の
基

準
を

満
た

す
企

業
が

､
沖

縄
県

全
域

に
お

い
て

、
経

営
規

模
の

拡

大
な

ど
に

よ
る

｢
強

い
農

業
｣
を

実
現

す
る

た
め

､
外

国
人

農
業

支
援

人

材
を
受
け
入
れ
る
事
業
を
実
施

す
る
｡
【
平
成

30
年

4
月
を
目
途
に
実

施
】

以
下

略

１

略

 ２

法
第
２
条
第
２
項
に
規
定
す
る
特
定
事
業
の
名
称
及
び
内
容

（
１
）
～
（
４
）

略

（
５
）
名
称

:国
家
戦
略
特
別
区
域
農
業
支
援
外
国
人
受
入
事
業

内
容

:外
国
人
農
業
支
援
人
材
の
受
入
れ
に
係
る
出
入
国

管
理
及
び
難
民
認

定

法
の

特
例

（
国
家
戦
略
特
別
区
域
法
第

16
条
の

5
に
規
定
す
る
国
家
戦
略
特
別
区

域
農

業
支
援
外
国
人
受
入
事
業

)
国
家

戦
略
特
別
区
域
農
業
支
援
外
国
人
受
入
事
業
に
お
け
る
特
定
機
関

の
基

準
を

満
た

す
企

業
が

､
沖

縄
県

全
域

に
お

い
て

、
経

営
規

模
の

拡

大
な

ど
に

よ
る

｢
強

い
農

業
｣
を

実
現

す
る

た
め

､
外

国
人

農
業

支
援

人

材
を

受
け
入
れ
る
事
業
を
実
施
す
る
｡
【
平
成

30
年

4
月
を
目
途
に
実

施
】

以
下

略

4

新
旧
対
照
表

愛
知
県

国
家
戦
略
特
別
区
域

区
域
計
画

改
正
案

現
行

１

略

 ２

法
第
２
条
第
２
項
に
規
定
す
る
特
定
事
業
の

名
称
及
び
内
容

（
１
）
～
（
1
0
）

略

（
11

）
名
称

:国
家
戦
略
特
別
区
域
農
業
支
援
外
国
人
受
入
事
業

内
容

:外
国
人
農
業
支
援
人
材
の
受
入
れ
に
係
る
出
入
国

管
理
及
び
難
民
認

定

法
の
特
例

（
平
成

31
年

4
月

1
日
か
ら
規
制
の
特
例
措
置
が
全
国
展
開
）

国
家
戦
略
特
別
区
域
農
業
支
援

外
国
人
受
入
事
業
に
お
け
る
特
定
機
関

の
基

準
を

満
た

す
企

業
が

､
愛

知
県

全
域

に
お

い
て

、
経

営
規

模
の

拡

大
な

ど
に

よ
る

｢
強

い
農

業
｣
を

実
現

す
る

た
め

､
外

国
人

農
業

支
援

人

材
を
受
け
入
れ
る
事
業
を
実
施

す
る
｡
【
平
成

30
年

4
月
を
目
途
に
実

施
】

以
下

略

１

略

 ２

法
第
２
条
第
２
項
に
規
定
す
る
特
定
事
業
の
名
称
及
び
内
容

（
１
）
～
（
1
0
）

略

（
11

）
名
称

:国
家
戦
略
特
別
区
域
農
業
支
援
外
国
人
受
入
事
業

内
容

:外
国
人
農
業
支
援
人
材
の
受
入
れ
に
係
る
出
入
国

管
理
及
び
難
民
認

定

法
の

特
例

（
国
家
戦
略
特
別
区
域
法
第

16
条
の

5
に
規
定
す
る
国
家
戦
略
特
別
区

域
農

業
支
援
外
国
人
受
入
事
業

)
国
家

戦
略
特
別
区
域
農
業
支
援
外
国
人
受
入
事
業
に
お
け
る
特
定
機
関

の
基

準
を

満
た

す
企

業
が

､
愛

知
県

全
域

に
お

い
て

、
経

営
規

模
の

拡

大
な

ど
に

よ
る

｢
強

い
農

業
｣
を

実
現

す
る

た
め

､
外

国
人

農
業

支
援

人

材
を

受
け
入
れ
る
事
業
を
実
施
す
る
｡
【
平
成

30
年

4
月
を
目
途
に
実

施
】

以
下

略

参考
【国家戦略特別区域農業支援外国人受入事業における特定機関等に関する指針（抜粋）】

平成 29 年 12 月 15 日
内閣総理大臣決定

令和元年６月 12 日変更

国家戦略特別区域法（平成 25 年法律第 107 号）第 16 条の５第３項の規定に基づき、
国家戦略特別区域農業支援外国人受入事業における特定機関等に関する指針を次のように
決定する。
 なお、出入国管理及び難民認定法及び法務省設置法の一部を改正する法律（平成 30 年
法律第 102 号。以下「入管法等改正法」という。）に基づく特定技能の在留資格に係る制
度の運用に関する基本方針（平成 30 年 12 月 25 日閣議決定）において、農業が特定産
業分野に位置付けられたことに鑑み、国家戦略特別区域農業支援外国人受入事業は段階的
に特定技能の在留資格に係る制度（以下「新制度」という。）に移行することとする。

第 1～第 15（略）
第 16 新制度施行後の外国人農業支援人材の新規受入れ
１ 特定機関は、本事業に基づく外国人農業支援人材を新たに受け入れる場合には、令和
２年（2020 年）3 月 31 日までに当該人材を入国させるよう計画的に手続を進めるよう
努めるものとする。
２ 特定機関は、雇用する外国人農業支援人材が在留資格の変更を行った場合には、別に
定める様式により、速やかに適正受入管理協議会に報告しなければならない。
３ 適正受入管理協議会は、第１項に規定する期限以降に、第９第３項の規定に基づき同
項（１）に掲げる新たに外国人農業支援人材を雇用する内容の報告を受けた場合は、第１
項の規定によらず引き続き本事業で受入れを希望する理由等について特定機関に報告を求
めるものとする

参考
適正受入管理協議会設置要綱(案)（抜粋）

内 閣 府
法 務 省

厚 生 労 働 省
経 済 産 業 省

 国家戦略特別区域農業支援外国人受入事業に係る適正受入管理協議会は、都府県又は市
を単位に、以下の内容による要綱をもって、第１第１項に定める構成員の合意により設置
するものとする。

第１ 設置
１ 国家戦略特別区域法（平成 25 年法律第 107 号。以下「法」という。）第 16 条の５
第１項に規定する国家戦略特別区域農業支援外国人受入事業（以下「本事業」という。）
を適正かつ確実に実施するため、○○国家戦略特別区域会議（以下単に「国家戦略特別区
域会議」という。）の下に、関係自治体（本事業を定めた法第９条第１項に規定する認定
区域計画（以下「認定区域計画」という。）において農業支援活動を行う区域として定めら
れた区域の属する地方公共団体であって、認定区域計画に定められたものをいう。）、内閣
府地方創生推進事務局、○○出入国在留管理局、○○労働局及び○○農政局により構成す
る○○都府県市適正受入管理協議会（以下単に「適正受入管理協議会」という。）を置
く。
２ 適正受入管理協議会には、前項に定める構成員の協議により、必要に応じて、当該構
成員以外の機関を構成員として加えることができるものとする。
３ 適正受入管理協議会の事務局は、関係自治体が務めるものとする

第 2 役割
適正受入管理協議会は､本事業を適正かつ確実に実施するため､次に掲げる業務を行う｡
 (1) 特定機関として外国人農業支援人材（農業支援活動を行う外国人で、法第 16 条の５
第１項に基づく政令で定める要件を満たすものをいう。以下同じ。）を受け入れよう とす
る者が同項に基づく政令で定める基準（以下「特定機関の基準」という。）に適 合してい
ることの確認に関すること。
 (2) 特定機関からの報告の受理及び聴取に関すること。
 (3) 特定機関に対する巡回指導に関すること。
 (4) 特定機関に対する監査に関すること。
 (5) 派遣先農業経営体（法第 16 条の５第３項に基づき定められた国家戦略特別区域農業
支援外国人受入事業における特定機関等に関する指針（平成 29 年 12 月 15 日内閣総

理大臣決定。以下単に「指針」という。）第２第３項に規定する派遣先農業経営体を い
う。以下同じ。）に対する現地調査に関すること。
 (6) 外国人農業支援人材の保護に関すること。
 (7) 特定機関において外国人農業支援人材の雇用の継続が不可能となった場合の措置に
関すること。
 (8) その他本事業の適正かつ確実な実施のために必要なこと。

第 3～第 9（略）

参考
出入国管理及び難民認定法及び法務省設置法の一部を改正する法律（抜粋）

（出入国管理及び難民認定法の一部改正）
第一条 出入国管理及び難民認定法（昭和二十六年政令第三百十九号）の一部を次のよう
に改正する。
（略）
（法務省設置法の一部改正）
第二条 法務省設置法（平成十一年法律第九十三号）の一部を次のように改正する。
（略）
付則
（施行期日）
第一条この法律は、平成三十一年四月一日から施行する。ただし、附則第三条、第六条及
び第十八条第一 項の規定は、公布の日から施行する。

（改正の理由）
人材を確保することが困難な状況にある産業上の分野に属する技能を有する外国人の受入
れを図るため、 当該技能を有する外国人に係る新たな在留資格に係る制度を設け、その
運用に関する基本方針及び分野別運用方針の策定、当該外国人が本邦の公私の機関と締結
する雇用に関する契約並びに当該機関が当該外国人に対して行う支援等に関する規定を整
備するほか、外国人の出入国及び在留の公正な管理に関する施策を総合的に推進するた
め、法務省の外局として出入国在留管理庁を新設する必要がある。これが、この法律案を
提出する理由である。

（参考）出入国管理及び難民認定法及び法務省設置法の一部を改正する法律（入管庁 HPより抜粋）

国会提出日 法律名 資料

平成 30年 11 月２日 出入国管理及び難民認定法及び法務省設置法の

一部を改正する法律

可決成立日 平成 30年 12 月８日

公布日    平成 30年 12月 14日（法律第102号）

官報掲載日 平成 30年 12 月 14 日（号外第276号）

施行日    一部の規定を除き、平成31年４月１日

法律案要綱[PDF]

法律案[PDF]

理由[PDF]

新旧対照条文[PDF]

修正案要綱、修正案

及び修正に係る新旧

対照条文は、以下のとおり。

修正案要綱[PDF]

修正案[PDF]

修正に係る新旧対照条文[PDF]

修正議決を経て成立、公布

された法律は以下のとおり。

法律[PDF]

新旧対照条文[PDF]